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왕신여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 1,133,866,000

제1조 2023학년도 왕신여자중학교 학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,133,866,000원으로 하며,

 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주

한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」이용할 수 있다.

 1. 교육연구비

 2. 교육공무직 인건비

 3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 왕신여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,216,510 1,774,636 1,133,866 -82,644 -6.8 -640,770 -36.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 915,860 80.7

학생복지/교육격차 해소 18,931 1.6

기본적 교육활동 26,615 2.3

선택적 교육활동 4,920 0.4

교육활동 지원 101,403 8.9

학교 일반운영 65,637 5.7

학교 재무활동 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,124,746 99.1

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 행정활동수입 3,220 0.2

기타수입 전년도이월금 4,900 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,125,746 1,200,170 -74,424

1.지방교육행정기관이전수입 1,124,746 1,199,170 -74,424

1.교육비특별회계전입금수입 1,124,746 1,199,170 -74,424

1.사립학교보조금수입 1,124,746 1,199,170 -74,424

1.인건비재정결함보조금 913,110 974,202 -61,092 인건비 : 913,110,000원 * 1교 = 913,110,000

2.운영비재정결함보조금 211,636 224,968 -13,332 운영비 : 211,636,000원 * 1교 = 211,636,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 법인법정부담금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 3,220 10,440 -7,220

1.학부모부담수입 0 6,400 -6,400

1.수익자부담수입 0 6,400 -6,400

1.급식비 0 6,400 -6,400

1.급식비 0 6,400 -6,400

2.행정활동수입 3,220 4,040 -820

1.기타행정활동수입 3,220 4,040 -820

1.이자수입 220 240 -20

1.이자수입 220 240 -20 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

법인세환급금 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,800 -800

1.기타행정활동수입 3,000 3,800 -800 기타행정활동수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.기타수입 4,900 5,900 -1,000

1.전년도이월금 4,900 5,900 -1,000

1.순세계잉여금 4,900 5,900 -1,000

1.순세계잉여금 4,900 5,900 -1,000

1.순세계잉여금 4,900 5,900 -1,000 순세계잉여금 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

세입합계 1,133,866 1,216,510 -82,644
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 915,860 975,852 -59,992

1.교직원보수 646,910 923,842 -276,932

1.사립학교 교원보수 511,695 796,426 -284,731

1.기본급 323,420 520,694 -197,274

1.봉급 323,420 520,694 -197,274 기본급 : 323419200원*1교= 323,420,000

2.정액수당 114,725 161,018 -46,293

1.정근수당 34,272 55,392 -21,120 정근수당 : 13475800원*2월= 26,952,000

정근수당가산금 : 500000원*12월= 6,000,000

정근수당추가가산금 : 110000원*12월= 1,320,000

2.성과상여금 34,986 33,986 1,000 성과상여금 : 34986000원*1교= 34,986,000

3.가족수당 1,440 3,120 -1,680 가족수당 : 120000원*12월= 1,440,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70000원*12월= 840,000

5.교직수당 15,000 24,000 -9,000 교직수당 : 1250000원*12월= 15,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 2,400 -1,800 원로교사수당 : 50000원*12월= 600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 4,680 -1,560 담임수당 : 130000원*2명*12월= 3,120,000

9.시간외근무수당 13,593 23,796 -10,203 시간외수당 : 1132750원*12월= 13,593,000

10.관리업무수당 5,594 5,364 230 관리업무수당 : 466090원*12월= 5,594,000

11.기타수당 3,600 5,760 -2,160 교육연구비 : 60000원*5명*12월= 3,600,000

3.부담금 28,008 44,404 -16,396

1.교직원법정부담금 28,008 44,404 -16,396 연금부담금 : 1165790원*12월= 13,990,000

재해보상부담금 : 102260원*12월= 1,228,000

건강보험부담금 : 1065790원*12월= 12,790,000

4.실비변상 등 45,542 70,310 -24,768

1.정액급식비 8,400 13,440 -5,040 정액급식비 : 700000원*12월= 8,400,000

2.명절휴가비 32,342 52,070 -19,728 명절휴가비 : 16170960원*2월= 32,342,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400000원*12월= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 135,215 127,416 7,799
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 80,805 73,814 6,991

1.봉급 80,805 73,814 6,991 기본급 : 6733700원*12월= 80,805,000

2.정액수당 22,767 23,582 -815

1.정근수당 8,414 7,832 582 정근수당 : 3366850원*2월= 6,734,000

정근수당가산금 : 140000원*12월= 1,680,000

2.성과상여금 6,498 6,498 0 성과상여금 : 3248670원*2명= 6,498,000

3.대우공무원수당 0 1,397 -1,397

4.가족수당 2,400 2,400 0 가족수당 : 200000원*12월= 2,400,000

5.시간외근무수당 4,735 4,735 0 시간외수당 : 394580원*12월= 4,735,000

6.장려수당 720 720 0 특수직무수당 : 30000원*2명*12월= 720,000

3.부담금 14,546 13,742 804

1.교직원법정부담금 14,546 13,742 804 연금부담금 : 813900원*12월= 9,767,000

재해보상부담금 : 37070원*12월= 445,000

건강보험부담금 : 361150원*12월= 4,334,000

4.실비변상 등 17,097 16,278 819

1.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 140000원*2명*12월= 3,360,000

2.명절휴가비 8,081 7,382 699 명절휴가비 : 4040220원*2월= 8,081,000

3.연가보상비 1,696 1,696 0 연가보상비 : 847720원*2명= 1,696,000

4.직급보조비 3,960 3,840 120 직급보조비 : 330000원*12월= 3,960,000

2.기타 교직원보수 266,200 50,360 215,840

1.교직원대체인건비 266,200 50,360 215,840

1.교원대체인건비 266,200 50,360 215,840

1.기간제교원인건비 241,094 46,385 194,709 기본급 : 13435100원*12월= 161,222,000

정근수당 : 6717550원*2월= 13,436,000

정근수당가산금 : 400000원*12월= 4,800,000

가족수당 : 400000원*12월= 4,800,000

교직수당 : 1000000원*12월= 12,000,000

교직수당가산금4(담임수당) : 130000원*12

월=
1,560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당 : 1132770원*12월= 13,594,000

교육연구비 : 240000원*12월= 2,880,000

정액급식비 : 560000원*12월= 6,720,000

명절휴가비 : 8061060원*2월= 16,123,000

성과상여금 : 3958970원*1월= 3,959,000

2.기간제교원법정부담금 25,106 3,975 21,131 국민연금부담금 : 220220원*4명*12월= 10,571,000

건강보험부담금 : 202260원*4명*12월= 9,709,000

고용보험부담금 : 60270월*4명*12월= 2,893,000

산재보험부담금 : 40270원*4명*12월= 1,933,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,750 1,650 1,100

1.교직원역량강화 2,750 1,650 1,100

1.직무연수 2,450 1,350 1,100

1.일반수용비 250 250 0 교직원 사이버성교육 : 250000원*1회= 250,000

2.여비 2,200 1,100 1,100 교직원직무연수 : 200000원*11명= 2,200,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 정보화연수 : 150000원*2명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,931 24,345 -5,414

1.급식 관리 2,000 6,400 -4,400

1.학교급식운영 2,000 6,400 -4,400

1.비조리교급식비 2,000 6,400 -4,400

1.교육운영비 2,000 0 2,000 비조리교급식비전출 : 5000원*2명*200식= 2,000,000

2.전출금 0 6,400 -6,400

2.기숙사 관리 1,000 2,000 -1,000

1.기숙사운영 1,000 2,000 -1,000

1.기숙사운영비 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 기숙사운영비 : 50000원*2명*10월= 1,000,000

3.보건관리 11,351 9,322 2,029

1.학생및교직원보건안전관리 3,856 1,987 1,869
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 1,066 997 69

1.학생복지비 1,066 997 69 교육시설재난공제회비 : 655300원*1회= 656,000

학교배상책임공제회비 : 410000원*1회= 410,000

2.학생건강검사 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0 건강검진 : 12000원*35명= 420,000

구강검사 : 50000원*3회= 150,000

소변검사 : 2000원*35명= 70,000

3.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0 약품구입 : 100000원*3회= 300,000

침구세탁비 : 50000원*1회= 50,000

4.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적 수행업무 : 150000원

*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 7,495 7,335 160

1.먹는물관리 2,920 2,760 160

1.일반수용비 2,920 2,760 160 정수기유지보수 : 190000원*12월= 2,280,000

수질검사 : 60000원*4회= 240,000

저수조청소료 : 200000원*2회= 400,000

2.공기질측정 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0 공기청정기 운영 : 1500000원*1교= 1,500,000

공기질측정검사수수료 : 550000원*1회= 550,000

3.방역관리 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0 교사내소독 : 165000원*5회= 825,000

감염병 예방관리  : 1700000원*1교= 1,700,000

4.학생복지 4,580 6,623 -2,043

1.학생복지운영 4,580 6,623 -2,043

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 졸업포토북제작 : 40000원*15권= 600,000

2.학생교과서구입 3,030 3,193 -163
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1.교육운영비 3,030 3,193 -163 교과용도서 구입 지원 : 3030000원*1교= 3,030,000

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 학생증 명찰제작 : 5000원*30명= 150,000

4.통학차량(임차)운영 0 2,080 -2,080

1.연료비 0 2,080 -2,080

5.학생교복구입 800 600 200

1.학생복지비 800 600 200 학생교복구입 : 300000원*2명= 600,000

신입생 체육복 지원 : 20,000원*10명= 200,000

3.기본적 교육활동 26,615 38,124 -11,509

1.교과 활동 4,016 3,019 997

1.교과활동지원 2,696 1,759 937

1.학습준비물구입 2,696 1,759 937

1.학습준비물 2,696 1,759 937 교육용DVD : 33000원*3세트= 99,000

학습준비물 구입 : 189,700원*10회= 1,897,000

미술과 준비물 : 20000원*15세트= 300,000

아크릴물감 외 : 100000원*3세트= 300,000

한자급수책자 : 10000원*10권= 100,000

2.과학 교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0 과학실험실습재료 : 150000원*3학급= 450,000

3.체육 교과활동 870 810 60

1.교과운영 870 810 60

1.교직원복지비 250 250 0 교사용체육복  : 250000원*1벌= 250,000

2.학습준비물 620 560 60 체육과 준비물 구입 : 620000원*1세트= 620,000

2.창의적 체험활동 18,813 31,335 -12,522

1.자율활동 11,030 7,440 3,590

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생자치활성화 : 300000원*5회= 1,500,000

김영민 2023년 02월 22일 09시 24분 05초 9 전라북도교육청 왕신여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 동아리활동지원 : 100000원*5회= 500,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300000원*3학급= 900,000

4.실기대회 7,730 4,140 3,590

1.교육운영비 7,730 4,140 3,590 SW AI교육 교구 구입 : 2000000원*1교= 2,000,000

기후변화교육 운영 : 500000원*1교= 500,000

과학의 달 행사 : 200000원*1회= 200,000

석재제 준비물 구입 : 8000원*120개= 960,000

석재제 부스운영 : 10000원*60명= 600,000

석재제 발표 시상 : 10000원*20명= 200,000

감동콘서트 단체복 구입 : 10000원*50명= 500,000

감동콘서트 준비물 구입 : 10000원*100개= 1,000,000

성교육 문예행사 : 10000원*9명= 90,000

음주흡연약물오남용 문예행사 : 10000원*9

명=
90,000

통일안보교육 문예행사 : 10000원*6명= 60,000

신생아모자뜨기 : 5000원*35명= 175,000

독서노트 제작 : 5000원*35권= 175,000

논술 등 각종 대회참가 : 20000원*15명= 300,000

봉사활동 재료 구입 : 10000원*50개= 500,000

우수독후감 시상 : 10000원*6명= 60,000

우수독서노트 시상 : 10000원*6명= 60,000

다독상 시상 : 10000원*6명= 60,000

정보화경진대회 : 100000원*2회= 200,000

5.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 체육대회 시상 : 400000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 0 20,745 -20,745

1.수학여행 0 20,745 -20,745
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1.교육운영비 0 20,745 -20,745

3.진로활동 7,783 3,150 4,633

1.진로체험활동 7,783 3,150 4,633

1.교육운영비 7,783 3,150 4,633 진로체험 프로그램 운영 : 1520000원*1교= 1,520,000

다면적능력검사 : 4500원*35명= 158,000

표준화심리검사 : 3000원*35명= 105,000

진로검사 및 분석 상담 : 200,000원*30명= 6,000,000

3.자유학기(년) 활동 3,786 3,770 16

1.자유학기(년)제활동 3,786 3,770 16

1.진로탐색활동 3,786 3,770 16

1.교육운영비 3,786 3,770 16 자유학기제 운영 : 3786000원*1교= 3,786,000

4.선택적 교육활동 4,920 7,760 -2,840

1.방과후학교 운영 1,920 5,760 -3,840

1.방과후학교운영 1,920 5,760 -3,840

1.교과프로그램 1,920 5,760 -3,840

1.운영수당 1,920 5,760 -3,840 3학년 학력신장 : 32000원*30시간= 960,000

교과 방과후학교 운영 : 32000원*30시간= 960,000

2.독서활동 3,000 2,000 1,000

1.독서활동운영 3,000 2,000 1,000

1.도서구입 3,000 2,000 1,000

1.도서구입비 3,000 2,000 1,000 학교도서관 장서 강화 : 2000000원*1교= 2,000,000

도서구입 : 1000000원*1교= 1,000,000

5.교육활동 지원 101,403 110,431 -9,028

1.교무업무 운영 48,913 44,574 4,339

1.교무학사운영 48,913 44,574 4,339

1.교무학사운영 46,213 42,074 4,139

1.공무직인건비 44,993 40,924 4,069 교무실무사 연봉 : 1868000원*12월= 22,416,000

교무실무사 장기근무가산금 : 780,000원

*12월=
9,360,000
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교무실무사 가족수당 : 40000원*12월= 480,000

교무실무사 급식비 : 140000원*12월= 1,680,000

교무실무사 연차수당 : 105224원*15일= 1,579,000

교무실무사 정기상여금 : 450000원*2월= 900,000

교무실무사 명절휴가보전금 : 700000원*2

월=
1,400,000

교무실무사 맞춤형복지비 : 550000원*1회= 550,000

교무실무사 퇴직적립금 : 2377700원*1회= 2,378,000

교무실무사 4대보험기관부담금 : 

4,249,100원*1회=
4,250,000

2.교육운영비 1,220 1,150 70 상장용지 구입 : 16000원*5권= 80,000

졸업식 시상 : 20000원*15명= 300,000

교무수첩 구입 : 15000원*8권= 120,000

출석부 구입 : 15000원*4권= 60,000

성적표발송 우편요금 : 40000원*4회= 160,000

교육계획서작성 : 10000원*50권= 500,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학교홍보용품 제작 : 5000원*200개= 1,000,000

신입생 유치 운영 : 100000원*10회= 1,000,000

3.환경정리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 청소용품구입 : 100000원*4회= 400,000

환경정리용품구입 : 100000원*3학급= 300,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 위클래스 운영 : 1000000원*1교= 1,000,000

3.연구학교 운영 0 13,000 -13,000

1.연구학교운영 0 13,000 -13,000

1.혁신학교운영 0 13,000 -13,000

1.교육운영비 0 13,000 -13,000
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4.학습지원실 운영 7,990 7,772 218

1.정보화실운영 7,990 7,772 218

1.학교정보화지원 7,990 7,772 218

1.일반수용비 1,550 1,550 0 미놀타복사기 토너 : 100000원*2개= 200,000

미놀타복사기 드럼 : 300000원*1개= 300,000

HP레이저 프린터 토너 : 150000원*3개= 450,000

교세라레이저 프린터 토너 : 100000원*3개

=
300,000

교세라 칼라프린터 잉크 : 150000원*2개= 300,000

2.교육운영비 5,621 4,604 1,017 복사용지(A4) : 20000원*6상자= 120,000

복사용지(B4) : 30000원*3상자= 90,000

플루터 잉크 : 200000원*1개= 200,000

플루터 헤드 : 200000원*1개= 200,000

플루터 용지 : 100000원*1개= 100,000

PC사랑 : 120000원*1회= 120,000

웹캠 : 150000원*3개= 450,000

원격수업 소모품 구입 : 100000원*6회= 600,000

기타잡기재 및 소모품구입 : 500000원*2회

=
1,000,000

학교정보화기기 유지보수 : 274,100원*10

회=
2,741,000

3.기타자산취득비 819 1,618 -799 기타 소프트웨어 : 681000원*1세트= 681,000

알툴즈 소프트웨어  : 137500원*1회= 138,000

5.교육여건 개선 43,500 44,085 -585

1.교육환경개선 43,500 44,085 -585

1.PC구입 0 16,500 -16,500

1.비품구입비 0 16,500 -16,500

2.교실환경개선 43,500 27,585 15,915

1.일반수용비 35,500 10,885 24,615
북카페 조성 실내목공작업 : 3000000원*1

식=
3,000,000

화단 전망대 조성 : 150,000원*200평방미

터=
30,000,000

냉난방기 청소 : 100000원*25대= 2,500,000
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2.교육운영비 0 10,000 -10,000

3.비품구입비 8,000 6,700 1,300 화장실 동파방지기 교체 : 300000원*5대= 1,500,000

교실용 대형청소기 구입 : 300000원*5대= 1,500,000

북카페 좌식테이블 구입 : 750000원*4개= 3,000,000

북카페 조성 전자칠판구입 : 2000000원*1

대=
2,000,000

6.학교 일반운영 65,637 59,498 6,139

1.학교기관 운영 17,777 14,677 3,100

1.부서기본운영 17,777 14,677 3,100

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 2,927 2,327 600

1.일반수용비 1,617 1,617 0 사무용품구입 : 200000원*1회= 200,000

프린터토너 : 99000원*3회= 297,000

복사용지구입 : 20000원*15박스= 300,000

작업화및작업복구입 : 250000원*1명= 250,000

정기간행물구독 : 10000원*12회= 120,000

사무용기기유지보수 : 400000원*1회= 400,000

S2B이용수수료 : 5000원*10회= 50,000

2.기타공공요금 210 210 0 재정보증보험료 : 70000원*3명= 210,000

3.일반업무추진비 1,100 500 600 외빈용음료구입 : 100000원*5회= 500,000

유관 기관 협력 : 120000원*5회= 600,000

3.교무부운영 11,850 9,350 2,500

1.일반수용비 4,650 4,650 0 캐논복합기 토너 : 132000원*5개= 660,000

신도리코복합기 토너 : 165000원*6개= 990,000

신도리코복합기 드럼 : 300000원*1개= 300,000

복사용지(A4) : 20000원*20상자= 400,000

복사용지(B4) : 30000원*10상자= 300,000

사무용품비 : 350000원*2회= 700,000
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기타교무용소모품비 : 250000원*4회= 1,000,000

캐논복합기 드럼  : 300000원*1개= 300,000

2.여비 5,000 4,000 1,000 교직원관내외출장 : 25000원*200회= 5,000,000

3.일반업무추진비 2,200 700 1,500 교직원협의회 : 300000원*6회= 1,800,000

교무실손님용다과 : 400000원*1회= 400,000

2.시설 장비 유지 46,160 43,121 3,039

1.학교시설장비유지 46,160 43,121 3,039

1.공공요금및제세공과금 6,520 15,220 -8,700

1.전기요금 900 9,600 -8,700 전기요금 : 75,000원*12월= 900,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 5,020 5,020 0 전화요금 : 60000원*12월= 720,000

우편요금 : 2500원*40회= 100,000

인터넷통신비 : 350000원*12월= 4,200,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0 난방용유류비 : 1000원*400리터= 400,000

3.시설관리용역 2,800 2,560 240

1.일반수용비 2,800 2,560 240 소방시설관리용역 : 150000원*12월= 1,800,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 500000원*2

회=
1,000,000

4.시설일반관리 25,120 13,621 11,499

1.일반수용비 25,120 12,821 12,299 시설관리소모품구입 : 595250원*4회= 2,381,000

소규모수선비 : 400,000원*7회= 2,800,000

일용근로 보통인부 : 80000원*3명*3회= 720,000

수목관리 조경인부 : 160000원*3명*2회= 960,000

본관바닥청소 실시 : 90000원*10명*5일= 4,500,000

지붕 및 옥상 방수공사 : 54,590원*100평

방미터=
5,459,000

실내청소임금 : 230,000원*10월= 2,300,000

학교물품조사 및 자료화 : 6000000원*1회= 6,000,000

2.비품구입비 0 800 -800
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0 화장실비데임대 : 16000원*5대*12월= 960,000

화장실 청소용역 : 700000원*10월= 7,000,000

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 무인기계경비용역 : 280000원*12월= 3,360,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회 : 125000원*4회= 500,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 학부모회 협의회 : 100000원*4회= 400,000

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0
학부모 학교참여 활성화 체험비 : 100000

원*4회=
400,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 400 0 400
학부모 학교참여 활성화 협의회 : 100000

원*4회=
400,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500000원*1회= 500,000

세출합계 1,133,866 1,216,510 -82,644
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